



Finansira
Evropska unija



OPŠTINA PLJEVLJA



OPŠTINA MOJKOVAC



Broj: 07-019/26-19/1

Datum: 19.01.2026. godine

SEKTORSKA ANALIZA

za utvrđivanje prioritetnih oblasti od javnog interesa u kojima će se pružiti finansijska podrška za realizaciju projekata nevladinih organizacija iz budžeta ReLOaD3 programa u 2026. godini u okviru klastera „Tara“ - Pljevlja i Mojkovac

Sektorska analiza se sačinjava na osnovu strateških i planskih dokumenata odnosno propisa u odgovarajućoj oblasti od javnog interesa, uz konsultacije sa zainteresovanim nevladinim organizacijama i predstavlja osnov za utvrđivanje prioritetnih oblasti i potrebnih sredstava za finansiranje projekata nevladinih organizacija iz budžeta ReLOaD u 2026. godini, u skladu sa LOD Metodologijom, opštinskim odlukama i Zakonom o nevladinim organizacijama ("Službeni list Crne Gore", br. 39/11 i 37/17).

1. OBLASTI OD JAVNOG INTERESA U KOJIMA SE PLANIRA FINANSIJSKA PODRŠKA ZA PROJEKTE NVO

Oblasti od javnog interesa u kojim se planira finansijska podrška iz sredstava Regionalnog programa lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu 3 (ReLOaD3) za projekte NVO u 2026. godini:

☐ OMLADINSKI AKTIVIZAM • uključivanje mladih u kreiranje i realizaciju politika • razvoj svijesti mladih o značaju pitanja za zajednicu
☐ ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE • razvoj svijesti i inicijative za očuvanje životne sredine i energetske efikasnost • zaštita prirodnih i kulturnih dobara
☐ SOCIJALNA INKLUZIJA • uključivanja OSI, žrtava rodno zasnovanog nasilja, nasilja u porodici, vršnjačkog nasilja, materijalno ugroženih lica, RE populacije i drugih marginalizovanih grupa u društveni život zajednice • razvoj svijesti o inkluzivnosti na svim nivoima



Finansira
Evropska unija



OPŠTINA PLJEVLJA



OPŠTINA MOJKOVAC



☐ RURALNI RAZVOJ

- unapređenje uslova za razvoj sela, poljoprivrede i turizma

2. PRIORITETNE OBLASTI KOJIM ĆE DOPRINIJETI NVO INICIJATIVE FINANSIRANE IZ SREDSTAVA RELOAD3 U 2026. GODINI

Opis problema:

Prioritetne oblasti koje će biti finansirane kroz Javni konkurs za finansiranje projekata nevladinih organizacija iz ReLOaD3 programa su:

OMLADINSKI AKTIVIZAM

Omladinski aktivizam predstavlja organizovano i svjesno djelovanje mladih usmjereno na prepoznavanje, pokretanje i rješavanje pitanja od značaja za njih same i širu društvenu zajednicu. Aktivizam podrazumijeva aktivno učešće mladih u društvenim, političkim, kulturnim, ekološkim i drugim procesima, kroz koje mladi izražavaju svoje stavove, interese i potrebe, ali i preuzimaju odgovornost za unapređenje kvaliteta života u zajednici. Kroz omladinski aktivizam mladi razvijaju osjećaj pripadnosti, solidarnosti i građanske odgovornosti, stiču znanja i vještine potrebne za aktivno građanstvo, te doprinose jačanju demokratskih vrijednosti i socijalne kohezije. Omladinski aktivizam se može ostvarivati kroz učešće u omladinskim i nevladinim organizacijama, volonterskim inicijativama, javnim debatama, kampanjama, konsultativnim tijelima i drugim oblicima društvenog angažmana na lokalnom, nacionalnom i međunarodnom nivou. Omladinski aktivizam u opštinama Pljevlja i Mojkovac predstavlja važan mehanizam za jačanje demokratskih procesa i ukupnog razvoja lokalne zajednice. Aktivnim uključivanjem mladih u kreiranje i realizaciju lokalnih politika stvara se prostor da se njihovi glasovi, potrebe i ideje prepoznaju i uvažavaju u procesima donošenja odluka. Kroz učešće u omladinskim savjetima, javnim raspravama, radnim grupama i drugim participativnim oblicima djelovanja, mladi u obje opštine dobijaju priliku da preuzmu aktivnu ulogu u oblikovanju društvenog života i razvojnog pravca svojih sredina. Istovremeno, razvoj svijesti mladih o značaju pitanja od interesa za zajednicu ima ključnu ulogu u izgradnji odgovornog i angažovanog društva. U Pljevljima i Mojkovcu, kroz edukativne programe, volonterske akcije i lokalne inicijative, mladi se podstiču da prepoznaju važnost društvenih, ekoloških, kulturnih i ekonomskih izazova sa kojima se suočavaju njihove opštine. Na taj način jača se osjećaj pripadnosti zajednici, solidarnosti i lične odgovornosti, dok omladinski aktivizam postaje pokretač pozitivnih promjena i održivog razvoja na lokalnom nivou.

ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE

Zaštita životne sredine predstavlja jedno od ključnih pitanja savremenog društva i osnovu održivog razvoja svake zajednice, tako i opština Pljevlja i Mojkovac. Očuvanje prirodnih resursa, unapređenje kvaliteta vazduha, vode i zemljišta, kao i racionalno korišćenje energije, od presudnog su značaja za očuvanje biološke ravnoteže i zdravlja stanovništva. Razvoj svijesti i inicijativa usmjerenih na zaštitu životne sredine i energetske efikasnost doprinosi smanjenju negativnih uticaja ljudskih aktivnosti na prirodu, jačanju otpornosti ekosistema i stvaranju zdravijeg i bezbjednijeg životnog prostora. Posebno važnu ulogu ima edukacija i aktivno uključivanje građana, a naročito mladih, u procese zaštite životne sredine. Kroz informisanje, neformalno obrazovanje, volonterske akcije i lokalne inicijative, jača se osjećaj lične i kolektivne odgovornosti prema prirodi i zajednici. Takav pristup



Finansira
Evropska unija



OPŠTINA PLJEVLJA



OPŠTINA MOJKOVAC



doprinosi razvoju dugoročnih navika i ponašanja koja su usmjerena ka očuvanju resursa i smanjenju zagađenja, uz istovremeno unapređenje kvaliteta života. Zaštita prirodnih i kulturnih dobara predstavlja važan segment ukupne politike zaštite životne sredine. Ova dobra ne samo da imaju ekološku, već i istorijsku, kulturnu i ekonomsku vrijednost, te čine osnov identiteta lokalne zajednice. Njihovo očuvanje omogućava očuvanje biodiverziteta, unapređenje društvene kohezije i stvaranje uslova za razvoj održivog turizma i lokalne ekonomije, bez ugrožavanja prirodnih vrijednosti. Očuvana životna sredina predstavlja nasljeđe koje se ostavlja budućim generacijama i preduslov za njihov zdrav i kvalitetan život. Odgovornim upravljanjem prirodnim resursima danas obezbjeđuje se dugoročna održivost, smanjuju se rizici po zdravlje i životnu sredinu, te se stvaraju uslovi za uravnotežen društveni i ekonomski razvoj. Ulaganje u zaštitu životne sredine stoga nije samo pitanje trenutnih potreba, već strateška investicija u budućnost zajednice i dobrobit generacija koje dolaze.

SOCIJALNA INKLUZIJA

Socijalna inkluzija predstavlja jedan od ključnih preduslova za održiv i uravnotežen razvoj lokalnih zajednica u opštinama Pljevlja i Mojkovac. Ona podrazumijeva stvaranje uslova za ravnopravno učešće svih građana u društvenom, ekonomskom, kulturnom i javnom životu, bez obzira na lične, socijalne, ekonomske ili druge razlike. Posebna pažnja usmjerena je na uključivanje osoba sa invaliditetom, žrtava rodno zasnovanog nasilja i nasilja u porodici, žrtava vršnjačkog nasilja, materijalno ugroženih lica, pripadnika RE populacije, kao i drugih marginalizovanih i društveno isključenih grupa, koje se često suočavaju sa višestrukim oblicima diskriminacije i ograničenim pristupom osnovnim uslugama. U opštinama Pljevlja i Mojkovac neophodno je kontinuirano raditi na razvoju inkluzivnih politika i programa koji će omogućiti ovim grupama aktivno učešće u životu zajednice, jačanje njihovih kapaciteta i unapređenje kvaliteta života. To podrazumijeva unapređenje pristupa javnim institucijama i prostorima, dostupnost socijalnih, obrazovnih i zdravstvenih usluga, kao i razvoj mehanizama podrške koji podstiču zapošljivost, obrazovanje i društvenu integraciju. Istovremeno, razvoj svijesti o inkluzivnosti na svim nivoima društva predstavlja ključni faktor za dugoročne i održive promjene. Kroz edukativne programe, javne kampanje i saradnju institucija, obrazovnih ustanova i civilnog sektora, u Pljevljima i Mojkovcu se može podstaći kultura razumijevanja, solidarnosti i međusobnog uvažavanja. Jačanjem svijesti o značaju socijalne inkluzije doprinosi se smanjenju predrasuda, diskriminacije i socijalne distance, te se stvara društveno okruženje u kojem se poštuju ljudska prava, dostojanstvo i jednakost svih građana. Razvijanjem inkluzivnog pristupa i aktivnim uključivanjem lokalne zajednice, opštine Pljevlja i Mojkovac mogu doprinijeti izgradnji pravednijeg, otpornijeg i društveno kohezivnijeg okruženja, u kojem se niko ne ostavlja po strani i u kojem svi građani imaju jednake mogućnosti za lični razvoj i doprinos zajednici.

RURALNI RAZVOJ

Ruralni razvoj predstavlja jedan od ključnih faktora ukupnog razvoja sjevera Crne Gore, sa posebnim značajem za opštine Pljevlja i Mojkovac. Unapređenje uslova za razvoj sela, poljoprivrede i turizma doprinosi ekonomskoj održivosti, zadržavanju stanovništva u ruralnim sredinama i stvaranju novih prilika za zapošljavanje. Ruralni prostor u ovim opštinama obiluje prirodnim resursima, netaknutom prirodom, poljoprivrednim zemljištem i bogatom kulturnom tradicijom, što predstavlja značajan potencijal za diversifikaciju lokalne ekonomije. Razvoj poljoprivrede u ruralnim područjima Pljevalja i Mojkovca podrazumijeva modernizaciju proizvodnje, uvođenje novih tehnologija, podršku malim i srednjim proizvođačima, kao i razvoj lokalnih tržišta i brendiranih proizvoda. Posebno je važno podsticati organsku i ekološku proizvodnju, pčelarstvo, stočarstvo i proizvodnju



Finansira
Evropska unija



OPŠTINA PLJEVLJA



OPŠTINA MOJKOVAC



lokalnih prehrambenih proizvoda, čime se povećava konkurentnost i doprinosi održivosti sela. Turizam je još jedna od strateških grana ruralnog razvoja u ovim opštinama. Prirodne ljepote, planinske oblasti, rijeke i netaknuti predjeli Pljevalja i Mojkovca pružaju mogućnosti za razvoj aktivnog turizma – planinarenja, biciklizma, zimskih sportova, jahanja i drugih oblika rekreativnog boravka u prirodi. Povezivanjem turizma sa lokalnom poljoprivredom kroz agroturizam i kulturne manifestacije, stvara se dodatna vrijednost za lokalnu zajednicu i povećava ekonomski potencijal sela. Ruralni razvoj naših opština treba sagledati i u kontekstu šireg razvoja sjevera Crne Gore, koji je strateški prioritet države. Podrška infrastrukturnim ulaganjima, unapređenje saobraćajne povezanosti, digitalizacija usluga i jačanje kapaciteta lokalnih zajednica ključni su za smanjenje regionalnih razlika i stvaranje održivog, inkluzivnog razvoja. Integrisan pristup ruralnom razvoju, koji kombinuje poljoprivredu, turizam i održivu infrastrukturu, doprinosi očuvanju prirodnih i kulturnih resursa, jača lokalnu ekonomiju i poboljšava kvalitet života stanovnika. Ulaganjem u razvoj sela, modernizaciju poljoprivrede i unapređenje turističkih potencijala, opštine Pljevlja i Mojkovac mogu postati pokretači održivog razvoja sjevera Crne Gore, privlačeći investicije, podržavajući lokalne proizvođače i osnažujući zajednice da aktivno učestvuju u oblikovanju svoje budućnosti. Pored infrastrukturnih i ekonomskih ulaganja, važno je kontinuirano podizati svijest lokalnog stanovništva o značaju očuvanja prirodnih resursa, održivog korišćenja poljoprivrednog zemljišta i aktivnog uključivanja u razvoj turizma, kako bi se osigurao dugoročni i održivi rast ruralnih zajednica.

Podaci koji dodatno pojašnjavaju navedeni problem, strategije, planovi.	Izvor(i) podataka
Lokalni akcioni plan za mlade opštine Pljevlja (2025 - 2026)	Opština Pljevlja https://pljevlja.me/lokalni-akcioni-plan-za-mlade-2025-2026-opstina-pljevlja/
Lokalni akcioni plan za mlade opštine Mojkovac (2025-2026)	Opština Mojkovac https://mojkovac.me/aktuelnosti/904-javna-rasprava-nacrt-lokalnog-akcionog-plana-za-mlade-za-period-2025-2026-lapm Odluka o usvajanju dokumenta na linku https://www.mojkovac.me/index.php?option=com_content&view=article&id=584&Itemid=1
Strateški plan razvoja opštine Mojkovac 2024 - 2029.	Opština Mojkovac https://www.mojkovac.me/dokumenti-za-download
Lokalni energetske plan opštine Pljevlja (2018 - 2027)	Opština Pljevlja https://pljevlja.me/lokalni-energetski-plan-opstine-pljevlja-2018-2027/
Lokalni plan zaštite životne sredine opštine Pljevlja (2022 - 2026)	Opština Pljevlja https://pljevlja.me/lokalni-plan-zastite-zivotne-sredine-opstine-pljevlja-2022-2026/



Finansira
Evropska unija



OPŠTINA PLJEVLJA



OPŠTINA MOJKOVAC



Lokalni akcioni plan u oblasti invalidnosti (2024 - 2029)

Opština Mojkovac

<https://mojkovac.me/aktuelnosti/893-javna-rasprava-o-nacrtu-lokalnog-akcionog-plana-u-oblasti-invalidnosti-u-opštini-mojkovac-za-period-od-2024-2029-godine>

Odluka o usvajanju dokumenta na linku

https://www.mojkovac.me/index.php?option=com_content&view=article&id=584&Itemid=1

U strategijama i navedenim dokumentima opština Pljevlja i Mojkovac navedeni su ciljevi koji mogu biti dobra smjernica za pisanje i realizaciju projekata nevladinih organizacija. Na taj način NVO, koje su dobile sredstva, predviđena ReLOaD3 programom mogu da doprinesu rješavanju navedenih prioriteta. Riječ je o Regionalnom programu lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu 3 (ReLOaD3) koji je zvanično počeo sa realizacijom 1. februara 2025. godine, kao nastavak prethodnih faza ReLOaD programa. Program se realizuje u šest zemalja i teritorija Zapadnog Balkana tokom četiri godine. ReLOaD3 finansira Evropska unija, uz kofinansiranje UNDP-a i lokalnih samouprava koje će biti obuhvaćene programom. Cilj programa je jačanje participativnih demokratija i procesa evropskih integracija na Zapadnom Balkanu, doprinoseći ubrzanom održivom razvoju regiona. Ukupna vrijednost ReLOaD3 programa je 13,4 miliona USD, dok Budžet za Crnu Goru iznosi oko 2,34 miliona USD, od čega 2.04 miliona USD finansira EU, a 0.3 miliona USD finansiraju UNDP i lokalne samouprave.

Pet klastera LS je odabrano za učešće u projektu u Crnoj Gori;

- Tara – opštine Mojkovac i Pljevlja,
- Nexus Maris – opštine Bar, Budva i Kotor,
- Sjever je važan – opštine Bijelo Polje i Berane,
- Nastavljamo zajedno! – opštine Nikšić i Plužine,
- Središnji region – Glavni grad Podgorica i Opština Danilovgrad.

Svaki klaster na raspolaganju ima oko 166.000 EUR opredijeljeno za Konkurse NVO, od čega je za Konkurs u 2026. god opredijeljeno 83.000 EUR.

Doprinos nevladinih organizacija mjeriće se definisanim indikatorima i ostvarenim rezultatima koji su planirani projektima. Izvor podataka za procjenu uspjehnosti projekata i mjerenje rezultata projekata su:

- Narativni i finansijski izvještaji
- Izvještaji sa sprovedenih monitoringa projekata.

3. OSTVARIVANJE STRATEŠKIH CILJEVA

Opšti cilj ovog programa je jačanje participativnih demokratija i procesa integracije u EU na Zapadnom Balkanu i to osnaživanjem nevladinog sektora i mladih kroz aktivno učešće u donošenju odluka i stimulisanjem pravnog i finansijskog okruženja za NVO. Kroz ReLOaD3 će biti unaprijeđene prakse transparentnog finansiranja NVO zasnovanog na konkretnim razvojnim projektima koji su fokusirani na građane i njihove potrebe.



**Finansira
Evropska unija**



OPŠTINA PLJEVLJA



OPŠTINA MOJKOVAC



Konkurs će doprinijeti realizaciji mjera navedenih u strateškim dokumentima Opštine Pljevlja i Opštine Mojkovac, koje se odnose na gore navedene prioritete.

4. OSTVARIVANJE STRATEŠKIH CILJEVA

Navesti ključne strateške ciljeve iz sektorske nadležnosti čijem će ostvarenju u 2026. godini doprinijeti projekti nevladinih organizacija koji se planiraju financirati:

OMLADINSKI AKTIVIZAM

- uključivanje mladih u kreiranje i realizaciju politika
- razvoj svijesti mladih o značaju pitanja za zajednicu

ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE

- razvoj svijesti i inicijative za očuvanje životne sredine i energetske efikasnost
- zaštita prirodnih i kulturnih dobara

SOCIJALNA INKLUZIJA

- uključivanja OSI, žrtava rodnozasnovanog nasilja, nasilja u porodici, vršnjačkog nasilja, materijalno ugroženih lica, RE populacije i drugih marginalizovanih grupa u društveni život zajednice
- razvoj svijesti o inkluzivnosti na svim nivoima

RURALNI RAZVOJ

- unapređenje uslova za razvoj sela, poljoprivrede i turizma

Strateški cilj(evi) čijem ostvarenju će doprinijeti ReLOaD3 konkurs za projekte nevladinih organizacija u 2026.godini	Način na koji će javni konkurs za projekte nevladinih organizacija doprinijeti ostvarenju strateških ciljeva (ukratko opisati)
---	--

5. RELOAD3 KONKURS ZA FINANSIRANJE PROJEKATA NVO - DOPRINOS OSTVARENJU STRATEŠKIH CILJEVA IZ SEKTORSKE NADLEŽNOSTI



Finansira
Evropska unija



OPŠTINA PLJEVLJA



OPŠTINA MOJKOVAC



Naziv javnog konkursa kojim će se doprinijeti u ostvarenju cilja	Iznos	Naziv programa/ aktivnosti u budžetu
Javni konkurs za raspodjelu sredstva nevladinim organizacijama u okviru ReLOaD3 programa 2026. godine	83.000,00 €	62,250,00 € - EU (UNDP) 10.375,00 € - Sufinansiranje ReLOaD3 programa iz Budžeta Opštine Pljevlja 10.375,00 € - Sufinansiranje ReLOaD2 programa iz Budžeta Opštine Mojkovac

Opis glavnih grupa korisnika

Glavni korisnici projekata koji će se sufinansirati putem javnog konkursa mogu biti nevladine organizacije registrovane na teritoriji Crne Gore, sa sjedištem u opštini Pljevlja i opštini Mojkovac, a koje su registrovane za obavljanje ovih djelatnosti (Statut), a čiji su projekti u skladu sa definisanim strateškim ciljevima navedenim u sekciji Prioritetne oblasti.

Očekivani broj projekata koji se planira finansirati / broj ugovora koje se planira zaključiti s NVO	
Naziv javnog konkursa	Očekivani broj projekata/ugovora
Konkurs za raspodjelu sredstva nevladinim organizacijama u okviru ReLOaD3	Do 10 projekata

Najniži iznos za projekat/program	Najviši iznos za projekat/program
7.000,00 €	15.0000,00 €

6. KONSULTACIJE SA ZAINTERESOVANIM NEVLADINIM ORGANIZACIJAMA

Navesti na koji način je u skladu sa Odlukom idrugim propisima obavljen proces konsultovanja NVO u procesu pripreme sektorske analize.

Metoda konsultacija (npr. web, email, konsultativni sastanak, itd.)	Datumi sprovedenih konsultacija	Naziv NVO koje su učestvovalе u konsultacijama
---	---------------------------------	--



Finansira
Evropska unija



OPŠTINA PLJEVLJA



OPŠTINA MOJKOVAC



Radionica za utvrđivanje prioriteta	26.12.2025.	Pljevlja: NVO „Suza Evrope“, Regionalna razvojna agencija „Connecta“, NVO „Multipla skleroza“, NVO „Lastavica“. Mojkovac: NVU „Svjetlost“, KUD „Vesna“, NVO „Razvoj sjevera“.
-------------------------------------	-------------	--

Konsultativna radionica u cilju planiranja prioriteta i pripreme sektorske analize opština klastera Tara – Pljevlja i Mojkovac radi utvrđivanja prioriteta od javnog interesa koje će se finansirati u 2026. godini u okviru Regionalnog programa lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu 3 (ReLOaD3), održana je 26.12.2025. godine u Pljevljima. Sastanku su prisustvovali predstavnici Opštine Pljevlja: Sanja Đondović, predstavnice Opštine Mojkovac: Bojana Rovčanin i Jovana Tomović, predstavnici UNDP: Dženana Ščekić i Luka Kostić i predstavnici nevladinih organizacija iz Pljevalja i Mojkovca: Vlade Janićijević - NVO „Suza Evrope“, Danica Rondović - Regionalna razvojna agencija „Connecta“, Đina Bajčeta - NVO „Multipla skleroza“, Aleksandra Aranitović i Aleksandar Ostojić - NVO „Lastavica“, Vladimir Veljović - NVU „Svjetlost“, Danilo Žurić - KUD „Vesna“, Goran Rabrenović - NVO „Razvoj sjevera“.

Nakon prezentovanja svih strateških dokumenata Opštine Pljevlja i Opštine Mojkovac, u saradnji sa nevladinim organizacijama napravljen je presjek oblasti i prioriteta koji su zajednički za ove opštine, te su na osnovu istog definisani prioriteti koji će se finansirati u 2026. godini kroz ReLOaD3 program u okviru klastera „Tara“.

7. KAPACITETI ZA SPROVOĐENJE JAVNOG KONKURSA

U skladu sa LOD metodologijom, biće formirana Komisija za evaluaciju pristiglih projektnih prijedloga, dok će tokom cijelog trajanja projekta ReLOaD3 kontakt osobe iz opština Pljevlja i Mojkovac biti zadužene za koordinaciju i podršku realizaciji projektnih aktivnosti i učestvovati u kombinovanom timu za praćenje realizacije projekata nevladinih organizacija.